
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 
 
 

FILHARMONIE  Hradec Králové o.p.s. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rok 2015 
 
 
 
 

         Eliščino nábřeží 777 
         500 03 Hradec Králové 
                             www. fhk.cz 
    
 

 



2 

FILHARMONIE Hradec Králové o.p.s. je právnickou osobou zapsanou v rejstříku obecně 

prospěšných společností, vedeného Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl O, vložka 140, 

IČ 275 04 247. Společnost byla zapsána k 8. listopadu 2006. Základní poslání 

FILHARMONIE Hradec Králové o.p.s. je uvedeno v zakládací smlouvě. Dle této smlouvy se 

společnost zakládá k zajištění a k uspokojování kulturních potřeb v oblasti symfonické hudby 

a všech hudebních období a hudebních slohů, zejména občanů města a kraje v oblasti 

profesionálního hudebního umění a k činnostem souvisejícím, a to bez účelu dosažení zisku.  

 

Společnost za tímto účelem poskytuje tyto obecně prospěšné služby:  

1. tvorbu, pořádání a zabezpečování koncertů, tzn. živé provozování zejména díla 

hudebního, díla hudebně dramatického, divadelního a jiných způsobů zpřístupnění děl, 

a to v Hradci Králové, ostatních městech České republiky i v zahraničí,  

2. šíření a popularizaci kulturních hodnot v oblasti hudební kultury,  

3. propagaci umělecky hodnotné hudby ve špičkové interpretaci, provozování této hudby, 

t.j. zpřístupnění uměleckých hodnot nejvyšší kvality co nejširšímu spektru posluchačů,  

4. podporu mladých umělců,  

5. pěstování a šíření nových skladeb české soudobé hudby,  

6. podporu a rozvíjení evropských hudebních tradic,  

7. spolupodílení se na veřejném scénickém předvádění uměleckých děl, a to formou 

pořádání či spolupořádání kulturních produkcí nebo pohostinskými představeními pro 

jiné pořadatele v tuzemsku či zahraničí,  

8. zajišťování veškerých služeb a činností souvisejících s realizací uvedených představení 

a jiných kulturních produkcí,  

9. provádění dokumentační, archivní, výstavní činnosti v rámci svých produkcí a 

užívaných prostor,  

10. provádění ediční, propagační a publikační činnosti směřující k podpoře hlavní 

činnosti vydáváním, veřejným šířením a prodejem neperiodických publikací a 

podporou vzniku nových nahrávek orchestrální hudby,  

11. pořizování databáze a její zužitkování ve smyslu odpovídajícího zákona,  

12. zajišťování výchovné a vzdělávací aktivity pro veřejnost, spolupráci se školami a 

dalšími výchovně – vzdělávacími institucemi,  

13. zajišťování nákupu a prodeje hudebních nástrojů, hudebnin a hudebního příslušenství 

pro členy orchestru,  

14. zajišťování provozu budovy Filharmonie, údržby a správy majetku.  

 

Společnost zahájila svoji činnost dne 1. 1. 2007, kdy Filharmonie Hradec Králové byla 

transformována na obecně prospěšnou společnost z příspěvkové organizace města a úzce 

navázala na její činnost.  

 

Filharmonie Hradec Králové byla založena v roce 1978 pod názvem Operní orchestr města 

Hradec Králové, o rok později bylo těleso přejmenováno na Symfonický orchestr Hradec 

Králové, v roce 1987 na Státní symfonický orchestr Hradec Králové. Od vzniku České 

republiky (1. 1. 1993) nese orchestr jméno Filharmonie Hradec Králové, vyjadřující 

historickou kontinuitu sahající přes Filharmonii Sokola v Hradci Králové (1921-1965) až k 

Filharmonické jednotě činné ve městě od roku 1887. Pod česky vřelým, lahodně měkkým 

zvukem Filharmonie Hradec Králové je podepsán prvořadý český dirigent prof. František 

Vajnar, který s orchestrem pracoval jako šéfdirigent nepřetržitě od roku 1991 až do roku 

2001, kdy byl jmenován čestným šéfdirigentem tělesa. V letech 2002-2012 navazoval na jeho 



3 

práci jako šéfdirigent skladatel a houslista Ondřej Kukal. Od sezóny 2012/2013 se stal 

šéfdirigentem FHK pan Andreas Sebastian Weiser, který nadále cíleně zvuk orchestru cizeluje 

a detailně pracuje s jednotlivými nástrojovými skupinami. 

  

 FHK za svého působení vystoupila na pódiích 

významných koncertních síní České republiky i 

Evropy (Musikverein ve Vídni, Victoria Hall v 

Ženevě, Queen Elizabeth Hall v Antverpách, 

Tonhalle Duesseldorf, Friedrichstadtpalast 

Berlin, Gewandhaus Leipzig, Flora Hamburg 

aj.), účinkovala v Belgii, Francii, Itálii, 

Německu, Nizozemí, Polsku, Rakousku, 

Španělsku a Švýcarsku. Pro bohaté zkušenosti s 

prováděním velkých oratorních děl světové 

hudební literatury se FHK stala vyhledávaným 

profesionálním partnerem pro domácí a 

především zahraniční sborová tělesa. 

Dosaženou interpretační kvalitu tělesa 

dokumentují CD nahrávky pro tuzemské i zahraniční společnosti nebo Český rozhlas či 

televizi. FHK účinkuje na významných festivalech (Mezinárodní operní festival Smetanova 

Litomyšl, Pražské jaro, Mezinárodní hudební festival Janáčkovy Hukvaldy, Svatováclavské 

slavnosti a řada dalších), spolu s Českým rozhlasem Vltava je pořadatelkou unikátního 

festivalu Hudební fórum Hradec Králové (mj. české premiéry děl Kančeliho, Gubajduliny, 

Beria, Henzeho, Penderckého, Schnittkeho, Pärta a dalších).  

 

Sál Filharmonie Hradec Králové s akustikou na úrovni evropských koncertních sálů pro 

hudební i scénická vystoupení má k dispozici 560 míst pro diváky, 16 lóží, balkon a prostory 

pro účinkující.  

Sál se z hlediska akustických parametrů řadí mezi nejlepší evropské sály (Festspielhaus 

Salzburg, Berlin Philharmonie Hall nebo Stuttgart Liederhalle Gr. Saal). Technické vybavení 

budovy skýtá možnosti dalšího rozšiřování a modernizování forem prezentace hudby.  

V roce 2012 byla provedena v rámci Integrovaného programu rozvoje města Hradec Králové 

s finanční podporou Evropské unie další etapa dovybavení sálu jak technickými parametry 

(světelná technika, vzduchotechnika, zvuková vybavenost…), tak vybavení a potřeb hudebníků 

– notové stojánky, lampičky, jevištní technologie….  

 

Festival Hudební fórum Hradec Králové pořádá od roku 2005 Filharmonie Hradec Králové 

a Český rozhlas Vltava. Díky této exkluzivní spolupráci se z hradeckého koncertního prostoru 

stává prostor celoplošný, posluchači ČRo Vltava mají možnost sledovat všechny koncerty v 

přímém přenosu a záznamy z nich přebírá Evropská vysílací unie (EBU). Projevem 

mezinárodního ocenění společného úsilí FHK a ČRo 3 - Vltava se stala osobní účast ředitele 

Euroradia Classics, European Broadcasting Union Pierre-Yves Triboleta na HFHK 2006 i 

jeho tiskové prohlášení: „Festivalu Hudební fórum Hradec Králové se podařil husarský 

kousek – vytvořit v pěti koncertech reprezentativní panorama hudební tvorby 2. poloviny 20. 

století.“ Festivalu věnovala opakovaně pozornost ČT (Události, Terra musica aj.), denní i 

odborný tisk (Lidové noviny, MF Dnes, Harmonie, Opus musicum).  

 



4 

 
 

V rámci festivalu zazněly v podání nejlepších českých i zahraničních umělců (Bárta, 

Peterková, Demeterová, Ženatý, Kotková, Kukal, Symfonický orchestr Českého rozhlasu, 

Pražská komorní filharmonie, Theodoro Anzellotti, Benjamin Jusupov atd.) české premiéry 

děl současných zahraničních skladatelských celebrit (Henze, Gubajdulina, Berio, Adams, 

Kančeli, Tüür, Pärt, Martynov, Tarasov, Schnittke, Penderecki aj.).  

Výrazem spojení moderní architektury a hudby s technologiemi 21. století se stal při 

festivalových koncertech vedle digitálního vysílání i originální světelný design.  

 

 

HODNOCENÍ UMĚLECKÉ ČINNOSTI FHK ZA ROK 2015  
 
Pozitivní bilanci roku 2015 dokládají jak příznivé ohlasy kritiky, tak nárůst počtu abonentů o 

deset procent.  

 



5 

K vrcholům koncertní sezóny se zařadilo provedení Klavírního koncertu č. 1 b moll P. I. 

Čajkovského, Symfonie č. 2 e moll S. Rachmaninova, symfonické suity Šeherezáda N. A. 

Rimského-Korsakova, Symfonie č. 5 G. Mahlera nebo výběr z cyklu symfonických básní Má 

vlast B. Smetany. S FHK vystoupili A. S. Weiser, L. Svárovský, K. Zehnder, I. Ardašev, A. 

Skoumal, R. Baborák, K. Dohnal, V. Veverka, L. Lencsés, A. Kalivodová, J. Sýkorová, 

Český filharmonický sbor Brno ad. Nejširšímu publiku FHK nabídla Calling All Dawns 

Christophera Tina (2x Grammy 2011), hudbu Vangelise, operety, fantasy muzikál, crossovery 

Rolling Rock, F-dur Jazzband a Petra Bendeho. Mezi edukativními programy patřil Pohled do 

dílny skladatele – „Tmou ke hvězdám. Jak vzniká hudební skladba od A do Z“, K čemu je 

užitečný dirigent – „O kouzelných hůlkách a báječných mužích s taktovkou“, Téma a variace, 

Loutky a sochy nebo venkovskými školami hojně navštěvované školní koncerty s M. 

Machkem.  

 

FHK ve svých programech pamatovala i na pozvání vynikajících umělců a souborů spjatých 

s regionem, v prvé řadě na pěvkyni světového významu Soňu Červenou, Královéhradecký 

dětský sbor Jitro prof. Jiřího Skopala, pokračovatelku klavírní školy Ivana Moravce Slávku 

Vernerovou Pěchočovou, odchovance Českého chlapeckého sboru Boni pueri a sbormistra 

Pražského filharmonického sboru Lukáše Vasilka.  

 

 
 

Kromě vystoupení v rámci abonentních řad a mimořádných koncertů Filharmonie Hradec 

Králové hostovala v roce 2015 na řadě míst Královéhradeckého kraje, České republiky i 

v zahraničí, často v rámci hudebních festivalů. V letmém výčtu míst koncertů figuruje např.: 

Brno (Besední dům, Mahenovo divadlo, Špilberk), Česká Lípa (Bazilika Všech Svatých, 

zahajovací koncert MHF Lípa Musica), Česká Třebová (Kulturní centrum, Hudební festival 

Antonína Bennewitze), Hradec Králové (mimo vlastní sál též katedrální a děkanský kostel 

Svatého Ducha, Kongresové, výstavní a společenské centrum ALDIS), Jablonec nad Nisou 

(Městské divadlo), Jihlava (DKO, Hudební festival Mahler-Jihlava HUDBA TISÍCŮ 2015), 



6 

Kostelec nad Orlicí (děkanský kostel sv. Jiří, Kostelecký multižánrový hudební festival 2015), 

Králíky (Hora Matky Boží), Kuks (nádvoří hospitalu), Neratov (kostel Nanebevzetí Panny 

Marie), Neveklov (aula ZŠ Jana Kubelíka, slavnostní závěrečný koncert festivalu Podblanický 

hudební podzim 2015), Nový Bor (Městské divadlo), Olomouc (kostel Panny Marie Sněžné, 

Podzimní festival duchovní hudby Olomouc 2015), Praha (evangelický kostel U Salvátora, 

Kongresové centrum Praha, Rudolfinum, Dvořákova síň – v rámci soutěže PJ, Státní opera 

Praha – v rámci Plesu v Opeře, Hradčany, katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha), Skuteč 

(Kulturní dům, Zimní stadion), aj. 

 
Svou činností FHK posiluje prestiž české kultury i v zahraničí:  Spolková republika Německo 

(Osnabrück, Dom St. Petrus, Lingen, Kirche St. Bonifatius, Wiesbaden, Marktkirche – 

opakovaně, Emden, Neues Theater, Marburg an der Lahn), Polsko (Kudowa Zdrój, Teatr Pod 

Blachą, Moniuszkův festival v Kudowě Zdróji) aj. 

 

Koncerty FHK přenášela televize Noe a Český rozhlas Vltava. Rozhlasové přenosy koncertů 

festivalu Hudební fórum Hradec Králové mohli vyslechnout i zahraniční posluchači 

prostřednictvím nabídky Evropské vysílací unie EBU.  

Mezi nahrávky pořízené v roce 2015 patří i souborné provedení Mé vlasti pro label Naxos, 

profilové CD A. Kalivodové Moje nej…, world premiere recording operní burlesky Tabasco 

od G. W. Chadwicka, nahrávka skladeb Geraldiny Mucha ad.  
 

V rámci abonentních řad Filharmonie Hradec Králové měli návštěvníci možnost shlédnout i 

hudebně scénické produkce Východočeského divadla Pardubice, Severočeského divadla opery 

a baletu Ústí nad Labem, Moravského divadla Olomouc. 
 

 

FHK v roce 2015 pořádala 11. ročník festivalu Hudební fórum Hradec Králové (mj. 

s českými premiérami skladeb oceněných Pulitzerovou cenou 2014, Grammy 2015, British 

Composer Award 2014 a hostujícími tělesy – Symfonickým orchestrem hl. m. Prahy FOK, 

Janáčkovou filharmonií Ostrava). V roce 2015 byly provedeny tyto skladby: John Luther 

Adams, Become Ocean [Stát se oceánem] pro orchestr (2013) – Pulitzer Prize 2014, Grammy 

Award 2015, Kaija Saariaho, Circle Map [Mapa kruhu] pro orchestr a elektroniku (2012) – British 

Composer Award 2014, Esa-Pekka Salonen, Helix [Spirála] (2005), Ted Hearne, Word for Word 

[Doslovně] (2011), Michael Gordon, Rewriting Beethoven's Seventh Symphony [Nová verze 

Beethovenovy Sedmé symfonie] (2005), Thierry Escaich, Baroque Song [Barokní píseň] (2007), 

Detlev Glanert, Drei Gesänge ohne Worte [Tři zpěvy beze slov] (2008/2009), Jörg Widmann, 

Flûte en suite [Flétna v suitě] (2011), Qigang Chen, Extase [Extáze] (1995), Anders Hillborg, 

Klarinetový koncert – „Peacock Tales“ [Pávovo vypravování] (1998, rev. 2001), Pascal Dusapin, 

Morning in Long Island [Ráno na Long Islandu] – koncert č. 1 pro velký orchestr (2010), Marc-

André Dalbavie, Color [Barva] pro orchestr (2001), Christopher Rouse, Violoncellový koncert 

(1992). Závěrečný koncert festivalu Hudební fórum Hradec Králové věnovaný tématu terorismu 

se skladbami dvou největších osobností francouzské soudobé hudby, Dusapina a Dalbavieho, 

dozněl necelých čtyřiadvacet hodin před útokem v pařížském klubu Bataclan. Skladbou Become 

Ocean J. L. Adamse festival reflektoval měsíc před klimatickou konferencí OSN v Paříži další 

univerzální téma, globální oteplování. Hrozící přírodní přílivová vlna se v dramaturgické 

koncepci festivalu stala současně symbolem migračních vln (viz perskou textovou předlohu 

v Circle Map Saariaho a Spirálu Salonena). Festival demonstroval současné proměny formy 

sólového koncertu včetně tendence ke zdivadelnění (Widmann, Chen, Hillborg) a odlišné přístupy 

k tradici u evropských a amerických skladatelů (Escaich, Glanert vs. Hearne, Gordon). Všechny 

koncerty festivalu Hudební fórum Hradec Králové přenášel Český rozhlas Vltava.  
 



7 

Z mimořádných koncertů pořádaných Filharmonií Hradec Králové připomeňme Slavnostní 

koncert u příležitosti Dne boje za svobodu a demokracii a Mezinárodního dne studentstva, 

Den Maďarska s FHK, městský ples v Aldisu, Sborové slavnosti – Czech Choir Festival 

Hradec Králové. FHK doprovázela absolventské koncerty studentů Univerzity Hradec 

Králové a Konzervatoře Pardubice. Podílela se na řadě dirigentských kurzů pořádaných 

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Universität für Musik und darstellende Kunst 

Graz a Zürcher Hochschule der Künste.  

 
FHK systematicky podporuje mladé umělce: vystoupili s ní houslisté: Julie Svěcená, držitelka 1. 

cen na Prague Junior Note 2008 a Concertinu Praha 2010 a 2. ceny na Telemannově soutěži 

v Poznani 2010; Jiří Vodička, absolutní vítěz Mezinárodní soutěže mladých houslistů Louise 

Spohra ve Výmaru 2004 aj.; klavíristé: Veronika Syrková laureátka soutěží Amadeus a Prague 

Junior Note; Marek Kozák, držitel 1. ceny ze soutěže v Mariánských Lázních, 3. ceny 

z Darmstadtu, finalista Chopinovské soutěže ve Varšavě; Matyáš Novák, laureát Pro Bohemia 

Ostrava 2007, 2015 – 1. cena a absolutní vítěz (2015), Prague Junior Note 2006, 2012, 2013 – 1. 

cena, VII. mezinárodní festival mladých pianistů Glubczyce, Polsko 2009 – 1. cena, Mezinárodní 

soutěž Amadeus Brno 2009 – 1. cena aj.; barytonista Matúš Mazár, držitel 3. cen na soutěžích 

Imricha Godina a Antonína Dvořáka; Královéhradecký dětský sbor Jitro, vítěz v Llangollenu 

(Wales, 1988), v Nantes (Francie, 1989), v Leccu (Itálie, 1990), v Neerpeltu (Belgie, 1996), 

v Olomouci (2003), v Pardubicích (2009), v Leccu (Itálie 2010) a držitel tří zlatých medailí 

z Xiamen (Čína, 2006). FHK doprovázela absolventské koncerty studentů Univerzity Hradec 

Králové a Konzervatoře Pardubice. Podílela se na řadě dirigentských kurzů pořádaných 

Hochschule für Musik Franz Liszt Weimar, Universität für Musik und darstellende Kunst Graz a 

Zürcher Hochschule der Künste. 

 
 
FHK se cíleně připravuje  i programy pro děti a mládež: DVD Filharmonie Hradec Králové 

„Leoš Janáček – seznamte se!“ získalo třetí místo v soutěži The American Prize. Dirigent Paul 

Mauffray na tomto DVD přibližuje originalitu Janáčkovy instrumentace, vliv regionálních 

folklorních zdrojů, srovnává pozdější zásahy do Janáčkových skladeb s originály apod. Mezi další 



8 

původní edukativními programy patřil Pohled do dílny skladatele – „Tmou ke hvězdám aneb Jak 

vzniká hudební skladba od A do Z“, K čemu je užitečný dirigent – „O kouzelných hůlkách a 

báječných mužích s taktovkou“, Téma a variace nebo Loutky a sochy. Moderátor Lukáš Hurník 

nechal nahlédnout do své skladatelské dílny a demonstroval postupy nalévání tvůrčích nápadů do 

kadlubu hudebních forem. Pomocníkem mu byl houslový virtuos a mediální osobnost Jaroslav 

Svěcený. Na téma jako hudební myšlenku posvítil program Téma a variace, při kterém posluchače 

pobavily úpravy Happy Birthday ve stylu slavných skladatelů – Verdiho, Schuberta, Rossiniho, 

Wagnera, Bizeta a Čajkovského – i společný zpěv gratulační písně. Program zaměřený na 

dirigentská kouzla odtajnil techniky, kterými dirigent ovlivňuje hru orchestru, zajišťuje souhru 

sólisty a doprovodu apod. Mimořádný ohlas publika zajistily nejen ukázky z tvorby klasiků, ale 

také dirigentský rychlokurz, na jehož základě pak řídil orchestr vybraný odvážlivec z řad 

obecenstva, nebo hra orchestru bez řízení dirigentem. Zábava spojená s poučením slavila úspěch 

napříč věkovou strukturou. Zvláště venkovskými školami byly hojně navštěvovány školní 

koncerty s M. Machkem. 

 

Filharmonie Hradec Králové postupně systematicky stabilizuje umělecký soubor. Díky 

dlouhodobé strategii může v současné době nabízet v plném zvuku velký symfonický repertoár. 

Vysoce je hodnocena v odborných i laických kruzích nápaditá a neotřelá dramaturgie, která na 

sebe strhává pozornost jak posluchačů, tak i médií. Význam mají i prestižní společenské akce 

FHK s místním, regionálním i mezinárodním dosahem, pozitivní ohlas má i spolupráce s mládeží 

nebo s institucemi pracujícími s lidmi s hendikepem (např. Speciální školy Hradec Králové, 

divadelní soubor Slunovrat…). 

Filharmonie Hradec Králové se s plným nasazením snaží dostát svému poslání, tj. zachovat 

hudební kulturní dědictví v živé formě a podpořit jeho rozvoj a stále rozšiřovat povědomí o tomto 

bohatství v co nejširším spektru svého publika. 

 

 

 

EKONOMICKÉ HODNOCENÍ 

Výkaz zisku a ztráty 2015 

V přiložených tabulkách ve výkazu Zisku a ztráty a Rozvahy položky v nulové výši nejsou 

uváděny dle ustanovení §§ 5 a 6 vyhlášky č. 504/2002 Sb.. 

Náklady k 31. 12. 2015 

A. Náklady ( tis. Kč ) 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 
Celkem 

I.  Spotřebované nákupy celkem 2 781 180 2 961 

     1. Spotřeba materiálu 1 549 45 1 594 

     2. Spotřeba energie 1 209 131 1 340 

     4. Prodané zboží 23  4 27 

II. Služby celkem 16 923 175 17 098 

     5. Opravy a udržování 330 23 353 

     6. Cestovné 1 772 0  1 772 

     7. Náklady na reprezentaci 122 0 122 

     8. Ostatní služby 14 699 152 14 851 

III. Osobní náklady celkem 35 346 1 024 36 370 

     9. Mzdové náklady 25 753 677 26 430 

   10. Zákonné sociální pojištění 8 521 347 8 868 

  11. Ostatní sociální pojištění 138  0 138 

   13. Ostatní sociální náklady 934  0 934 



9 

A. Náklady ( tis. Kč ) 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 
Celkem 

IV.  Daně a poplatky celkem 17  0 17 

   14. Daň silniční 5  0 5 

    16. Ostatní daně a poplatky 12  0 12 

V. Ostatní náklady celkem 511 0 511 

  20. Úroky 17 0 17 

   21. Kursové ztráty 27  0 27 

   24. Jiné ostatní náklady 467 0  467 

VI. 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a 

opravných položek celkem 
1 464 32 1 496 

  
 25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 
1 464 32 1 496 

VII. Poskytnuté příspěvky celkem 0 0 0 

VIII. Daň z příjmů celkem 0 0 0 

A. Náklady celkem 57 042 1 411 58 453 

 

Výnosy k 31. 12. 2015 

B. Výnosy  ( tis. Kč ) 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 
Celkem 

I.  Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 11 044 1 435 12 479 

     1. Tržby za vlastní výrobky 66  0 66 

     2. Tržby z prodeje služeb 10 951 1 431 12 382 

     3. Tržby za prodané zboží 27 4 31 

II. Změny stavu vnitroorg.  zásob celkem 0 0 0 

III. Aktivace celkem 0 0 0 

IV. Ostatní výnosy celkem 4 107 403 4 510 

  16. Kursové zisky 2   2 

   18. Jiné ostatní výnosy 4 105 403 4 508 

V. 
Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a 

opravných položek celkem 
21 15 36 

  
 19. Tržby z prodeje dlouh. nehmotného a 

hmotného majetku 
0 15 15 

   21. Tržby z prodeje materiálu 21 0 21 

VI. Přijaté příspěvky celkem 375 0 375 

   27. Přijaté příspěvky – dary 375 0 375 

VII. Provozní dotace celkem 41 297 0 41 297 

   29. Provozní dotace 41 297 0 41 297 

B.   Výnosy celkem 56 844 1 853 58 697 

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -198 442 244 

D. Výsledek hospodaření po zdanění -198 442 244 

 

 

 

 

 

 

 



10 

Rozvaha k 31. 12. 2015 

 

AKTIVA ( tis. Kč ) 
Stav k prvnímu dni 

účetního období 

Stav k posled. dni 

účetního období 

A. Dlouhodobý majetek celkem    8 071 8 478 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem        

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  26 695 27 136 

   2. Umělecká díla, předměty, sbírky                      320 326 

   3. Stavby 3 577 3 577 

    4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí                      22 157 22 247 

    9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 641 642 

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek   344 

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem                        10 10 

                  2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem  10 10 

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  -18 634 -18 668 

   6. Oprávky ke stavbám - 153 - 224 

  
  7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům 

movitých věcí 
- 18 481 - 18 444 

B.   Krátkodobý majetek celkem        ( I. + II. + III. + IV. )                           7 260 8 854 

I. Zásoby celkem   83 88 

    1. Materiál na skladě       70 

   7. Zboží na skladě a v prodejnách           83 18 

II. Pohledávky celkem                                                          1 568 1 403 

     1. Odběratelé 811 540 

    4. Poskytnuté provozní zálohy  684 750 

    17. Jiné pohledávky                                                    73 73 

   18. Dohadné účty aktivní                                                      40 

III. Krátkodobý finanční majetek celkem   5 179 6 734 

     1. Pokladna    244 325 

     2. Ceniny    13 14 

     3. Účty v bankách      4 922 6 395 

IV. Jiná aktiva celkem    430 629 

    1. Náklady příštích období   331 398 

     2. Příjmy příštích období   99 231 

AKTIVA CELKEM  15 331 17 332 

 

 

PASIVA  ( tis. Kč ) 
Stav k prvnímu dni 

účetního období 

Stav k posled. dni 

účetního období 

A.      Vlastní zdroje celkem                                                      9 336 9 486 

I. Jmění celkem                                                                   9 188 9 094 

1. Vlastní jmění  9 188 9 094 

II. Výsledek hospodaření celkem   148 392 

1. Účet výsledku hospodaření  148 244 

     2.    Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení   

     3.    Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let  148 

B.        Cizí zdroje celkem  5 995 7 846 

I. Rezervy celkem   0  0  



11 

PASIVA  ( tis. Kč ) 
Stav k prvnímu dni 

účetního období 

Stav k posled. dni 

účetního období 

    II. Dlouhodobé závazky celkem    0  319  

    1. Dlouhodobé bankovní úvěry  0 319 

III. Krátkodobé závazky celkem                                     4 833 5 097 

    1. Dodavatelé 579 821 

    3. Přijaté zálohy 60 48 

     4. Ostatní závazky   

    5. Zaměstnanci 42 33 

       6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům                   2 270 2 115 

  
  7. Závazky k  institucím soc. zabezpečení a veřejného 

zdravotního pojištění 
1 156 1 165 

    9. Ostatní přímé daně 275 281 

  10. Daň z přidané hodnoty  84 

  18. Krátkodobé bankovní úvěry 51   

   22. Dohadné účty pasivní 400 550 

     IV. Jiná pasiva celkem                                                    1 162 2 430 

     1. Výdaje příštích období                                                                       114 76 

    2. Výnosy příštích období                                                                      1 048 2 354 

      PASIVA CELKEM 15 331 17 332 

Příloha k účetní závěrce  

Přílohou výroční zprávy je Příloha k účetní závěrce k 31. 12. 2015 sestavená dle §§ 29 a 30 

vyhlášky č. 504/2002 Sb. – Příloha č.1 

 

 

Základní ekonomické údaje o hospodaření společnosti za rok 2015 

Tržby a výnosy 

Celkové výnosy společnosti k 31. 12. 2015 byly ve výši 58 697 tis. Kč. 

Výnosy společnosti byly vykázány ve struktuře: 

- Výnosy z obecně prospěšných služeb (hlavní činnost) ve výši 56 844 tis. Kč 

- Výnosy z doplňkových činností ve výši 1 853 tis. Kč 

Rok 2015 lze hodnotit z hlediska celkového hospodaření za rok velmi úspěšný. Společnost 

zvýšila oproti roku 2015 svoje tržby a výnosy o 2,6 mil. Kč. Zaznamenali jsme nárůst tržeb ze 

vstupného, ze zahraničních zájezdů, nahrávání a dirigentských kurzů.  

V roce 2015 byl příjem z natáčení ve výši 395 tis. Kč, tj. více jak dvojnásobný oproti roku 

2014, především z mimořádného projektu Geraldina Mucha a amerického projektu Tabasco. 

Díky velmi dobré spolupráci se zahraničními vysokými hudebními školami Graz, Zurich, 

Weimar se podařilo zvýšit tržby z pořádání dirigentských kurzů o 58 %, což v roce 2015 

představovalo částku 774 tis. Kč. 

K vylepšení finanční stránky a zvýšení ekonomické soběstačnosti organizace přispěla i 

nadstandardní nabídka služeb při pronájmech sálu (ozvučení, možnost nahrávání, prodej 

vstupenek atd.), čímž se zvýšil zájem jiných pořadatelů pro pořádání jiných kulturních 

produkcí. 

Filharmonie Hradec Králové o.p.s. vedle vlastního poslání (tj. koncertní činnosti) zabezpečuje 

navíc pronájmy sálu, agenturní činnost, mimosymfonické hudební produkce nad rámec 

činnosti klasického symfonického orchestru. 

K 31. 12. 2015 vykázala o.p.s. kladný výsledek hospodaření ve výši 244 tis. Kč. 
 



12 

Dotace 

V průběhu roku byla čerpána základní dotace Statutárního města Hradce Králové ve stejné 

výši jako v předchozích 2 letech (36 367 tis. Kč), dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje 

(2 075 tis. Kč), neinvestiční dotace od Ministerstva kultury ČR (1 145 tis. Kč).  

Vývoj soběstačnosti 2011 - 2015    

Od r. 2014 ekonomická soběstačnost Filharmonie se zvyšuje. V roce 2015 bylo dosaženo 

nadprůměrné soběstačnosti 29,8 %. 

     

tis. Kč 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 

Výnosy bez dotací 11 625,4 13 545,6 11 316,0 15 681,2 17 399,4 

Celkové náklady 49 847,9 52 778,9 51 374,5 55 863,3 58 452,7 

Soběstačnost v % 23,3 25,7 22,0 28,1 29,8 

Tržby a výnosy z vlastní činnosti za rok 2014 a 2015 jsou zachyceny níže v tabulce.  

Ukazatel v Kč 2015 2014 
Index 

2015/2014 

Podíly 

rok 2015 

Vstupenky a abonentky 7 878 908,00 7 406 176,08 1,06 45,28% 

Koncerty ČR 3 017 962,00 3 185 700,00 0,95 17,35% 

Výnosy ze zahraničních zájezdů 1 304 224,85 738 877,10 1,77 7,50% 

Výnosy nájemné a energie 1 890 904,85 1 260 859,00 1,50 10,87% 

Přijaté příspěvky, dary 375 000,00 493 000,00 0,76 2,16% 

Ostatní výnosy a projekty 2 798 487,53 2 519 036,15 1,11 16,08% 

Tržby za prodané zboží 96 121,50 59 450,65 1,62 0,55% 

Kurzové zisky  2 144,44 16 673,58 0,13 0,01% 

Tržby prodej DHM 35 641,00 1 400,00 25,46 0,20% 

Celkem výnosy a tržby 17 399 394,17 15 681 172,56 1,11 100,00% 

Graf představuje procentuální strukturu položek tržeb za vlastní služby v roce 2015 

 

 

Vstupenky a 

abonentky 

45,28% 

Koncerty ČR 

17,35% 

Výnosy ze 

zahraničních 

zájezdů 

7,50% 

Výnosy nájemné, 

reklama, provize 

10,87% 

Přijaté příspěvky, 

dary 

2,16% 

Ostatní výnosy a 

projekty 

16,08% 

Tržby za prodané 

zboží 

0,55% 

Kurzové zisky  

0,01% 

Tržby prodej 

DHM 

0,20% 



13 

Tržby a výnosy z vlastní činnosti a přijaté provozní dotace a granty za roky 2014 a 2015 jsou 

zachyceny níže v tabulce.  

Ukazatel v Kč 2015 Podíl 2015 2014 Podíly 2014 

Vlastní tržby Filharmonie 17 399 394,17 29,64% 15 681 172,56 28,00% 

Dotace Město Hradec Králové 36 367 000,00 61,96% 36 397 000,00 64,98% 

Dotace Královéhradecký kraj 2 075 000,00 3,54% 2 075 000,00 3,70% 

Dotace Ministerstvo kultury ČR 1 145 000,00 1,95% 985 000,00 1,76% 

Granty Město Hradec Králové 10 000,00 0,02% 10 000,00 0,02% 

Granty Královéhradecký kraj 160 000,00 0,27% 140 000,00 0,25% 

Granty Ministerstvo kultury ČR 670 000,00 1,14% 570 000,00 1,02% 

Ostatní granty a přijaté příspěvky 2 239,00 0,00% 45 000,00 0,08% 

Dotace Úřad práce 867 806,50 1,48% 107 709,50 0,19% 

Celkem výnosy a tržby 58 696 439,67 100,00% 56 010 882,06 100,00% 

Graf představuje tržby a výnosy z vlastní činnosti a přijaté provozní dotace a granty za 

rok 2015. 

 

 
 

Náklady 

Celkové náklady společnosti k 31. 12. 2015 byly ve výši 58 453 tis. Kč. 

Se zvýšením tržeb a výnosů souviselo i úměrné navýšení nákladů. 

Náklady společnosti byly vykázány ve struktuře: 

- Náklady vynaložené pro plnění obecně prospěšných služeb (hlavní činnost) ve výši 

57 042 tis. Kč 

Vlastní tržby 

Filharmonie 

29,64% 

Dotace Město 

Hradec Králové 

61,96% 

Dotace 

Královéhradecký 

kraj 

3,54% 

Dotace 

Ministerstvo 

kultury ČR 

1,95% 

Granty Město 

Hradec Králové 

0,02% 

Granty 

Královéhradecký 

kraj 

0,27% 

Granty 

Ministerstvo 

kultury ČR 

1,14% 

Ostatní granty a 

přijaté příspěvky 

0,00% 

Příspěvky Úřad 

práce 

1,48% 



14 

- Náklady vynaložené pro plnění doplňkových činností (hospodářská činnost) ve výši 

1 411 tis. Kč 

Vzhledem k překročení obratu 1 mil. Kč ve 12 předcházejících po sobě jdoucích kalendářních 

měsících se FHK od 1. 12. 2015 stala plátcem DPH. Do obratu byly započítány především 

výnosy z pronájmů a služby související s poskytováním.  

 

Spotřebované nákupy 

V oblasti spotřeby materiálu byly náklady ve sledovaném období ve výši 1 594,2 tis. Kč a ve 

srovnání s předchozím rokem byly v totožné výši.  

V oblasti spotřeby energií za rok 2015 byla vykázána spotřeba energií ve výši 1 340,- tis. Kč. 

Oproti r. 2014 částka za spotřebu byla nižší o 188,- tis. Kč, což se projevilo především u tepla. 

Snížení bylo dáno kombinací různých faktorů, kromě jiného i příznivějšími zimními 

klimatickými podmínkami.  

 

Služby 

V oblasti služeb byly vykázány náklady za rok 2015 ve výši 17 098,- tis. Kč. Největší podíl 

na nákladech byl spojen s honoráři vystupujících umělců, autorskými poplatky OSA a 

půjčovným not, když jejich podíl na celkových nákladech činil 66 % a dále s cestovným, 

propagací, inzercí, školeními a pronájmy koncertních prostor.  

 

Osobní a mzdové náklady  

Mzdové náklady zaměstnanců se ve sledovaném období navýšily o 750 tis. Kč, kdy v průběhu 

roku došlo k plošnému navýšení mezd o 3%, jako tomu bylo u státních zaměstnanců již ke 

konci roku 2014. 

Mzdy ve FHK nedosahují celostátního průměru. Nepřímé navýšení příjmů zaměstnanců je 

alespoň realizováno formou finančního příspěvku organizace na životní nebo penzijní 

pojištění zaměstnanců 200,- Kč/osobu/měsíc (roční náklad činí okolo 138 tis. Kč) a 

poskytování podpory stravného, což představuje ročně 855 tis. Kč. 

 

Ostatní náklady 

Významnou položkou tohoto účtu jsou náklady na účtu 549, kde je zaúčtováno zejména 

pojištění aut, hudebních nástrojů, pojištění osob při zahraničních zájezdech apod..   

 

Odpisy 

Odpisy v r. 2015 byly na účtu 551 ve výši 1 496 tis. Kč, oproti r. 2014 byly nižší o 331 tis. 

Kč. V průběhu roku 2015 došlo k plnému odepsání některých položek dlouhodobého 

hmotného majetku dle odpisového plánu.  
 

Struktura nákladů v letech 2014 a 2015 je znázorněna níže v tabulce. 

Ukazatelé v Kč 2015 2014 Index 2015/2014 Podíly 2015 

Spotřeba materiálu 1 594 200,64 1 664 779,01 0,96 2,73% 

Spotřeba energie 1 339 769,00 1 527 951,00 0,88 2,29% 

Prodané zboží 27 224,48 30 328,19 0,90 0,05% 

Opravy a údržba 353 156,61 333 584,37 1,06 0,60% 

Cestovné 1 771 487,66 1 140 470,56 1,55 3,03% 

Ostatní služby 14 973 140,42 13 357 578,15 1,12 25,62% 

Osobní náklady 36 369 829,20 35 287 157,00 1,03 62,22% 



15 

Ukazatelé v Kč 2015 2014 Index 2015/2014 Podíly 2015 

Daně a poplatky 16 832,20 4 710,00 3,57 0,03% 

Odpis nedobytné pohledávky 0,00 235 705,00 x x 

Úroky 16 460,11 13 759,00 1,20 0,03% 

Kurzové ztráty 27 480,98 14 575,28 1,89 0,05% 

Ostatní náklady 467 040,92 391 353,73 1,19 0,80% 

Odpisy 1 496 057,70 1 827 422,20 0,82 2,55% 

Poskytnuté přísp. mezi org. 0,00 33 950,00 x x 

Celkem náklady 58 452 679,92 55 863 323,49 1,05 100,00% 

Graf představuje procentuální strukturu jednotlivých položek nákladů v roce 2015 

 

Oblast investic 

V roce 2015 byly investiční výdaje vynaloženy v souladu s finančními možnosti FHK. 

Dlouhodobý majetek byl pořízen ve výši 982,7 tis. Kč a krátkodobý majetek ve výši 569,7 tis. 

Kč. Tím došlo jako každý rok k doplnění zařízení nezbytného hudebního inventáře.  

 

Výrok auditora 

Přílohou výroční zprávy je výrok auditora – Příloha č.2. 

Audit účetní závěrky provedl Ing. Jaromír Maruška, Foerstrova 1688/5, 500 02 Hradec 

Králové, auditor, oprávnění KA ČR číslo 0658. 

  

Přehled o peněžních příjmech a výdajích 

VÝKAZ TOKU PENĚŽNÍ HOTOVOSTI  v  Kč 2015 

HOTOVOST NA ZAČÁTKU ROKU 5 179 417,69 

Hospodářský výsledek za účetní období 243 760,55 

Odpisy DHM 1 474 632,80 

Změna stavu čas. rozlišení  1 069 019,04 

Změna stavu zásob -5 959,90 

Změna stavu pohledávek 164 579,90 

Spotřeba materiálu 

2,73% 

Spotřeba energie 

2,29% 

Prodané zboží 

0,05% 

Opravy a údržba 

0,60% 

Cestovné 

3,03% 

Ostatní služby 

25,62% 

Osobní náklady 

62,22% 

Daně a poplatky 

0,03% 

Úroky 

0,03% 

Kurzové ztráty 

0,05% 

Ostatní náklady 

0,80% 

Odpisy 

2,55% 



16 

VÝKAZ TOKU PENĚŽNÍ HOTOVOSTI  v  Kč 2015 

Změna stavu krátkodobých závazků 264 503,90 

Zvýšení krátkodobých úvěrů a finančních výpomocí 0,00 

Snížení krátkodobých úvěrů a finančních výpomocí -51 355,00 

Změna stavu krátkodobých finančního majetku 0,00 

Čistý peněžní tok z běžné činnosti 3 159 181,29 

Nabytí DHM a DNM -483 441,00 

Nabytí finančních investic 0,00 

Výnosy z prodeje DHM a DNM 0,00 

Výnosy z prodeje finančních investic 0,00 

Čistý peněžní tok z investiční činnosti -483 441,00 

Změna stavu dlouhodobých závazků 0,00 

Zvýšení střednědobých a dlouhodobých úvěrů 319 656,90 

Snížení střednědobých a dlouhodobých úvěrů 0,00 

Změna stavu vlastního jmění  -1 440 882,07 

Čistý peněžní tok z finanční činnosti -1 121 225,17 

ČISTÝ PENĚŽNÍ TOK 1 554 515,12 

HOTOVOST NA KONCI ROKU 6 733 932,81 

 

Přehled úplných nákladů členěných pro plnění hlavní činnosti, hospodářské činnosti      

a vlastní činností (správa) 

Ukazatel v tis. Kč Stav k 31.12.2015 

Náklady 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 

Správní 

činnost 
Celkem 

Spotřebované nákupy celkem 2 731 180  50 2 961 

  Spotřeba materiálu 1 544 45 5 1 594 

  Spotřeba energie 1 164 131 45 1 340 

  Prodané zboží 23  4  27 

Služby celkem 16 893 175 30  17 098 

  Opravy a udržování 330 23  353 

  Cestovné 1 772    1 772 

  Náklady na reprezentaci 122        122 

  Ostatní služby 14 669 152 30 14 851 

Osobní náklady celkem 34 340 1 024 1 006 36 370 

  Mzdové náklady 25 025 677 728 26 430 

  Zákonné sociální pojištění 8 251 347 270 8 868 

  Ostatní sociální pojištění 136   2 138 

  Ostatní sociální náklady 928  6 934 

Daně a poplatky celkem 17 0 0 17 

  Daň silniční  5   5 

  Ostatní daně a poplatky 12     12 

Ostatní náklady celkem 511 0 0 511 

  Úroky 17     17 

  Kursové ztráty  27  
 

   27  

 Jiné ostatní náklady 467     467 



17 

Ukazatel v tis. Kč Stav k 31.12.2015 

Náklady 
Hlavní 

činnost 

Hospodářská 

činnost 

Správní 

činnost 
Celkem 

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a 

opravných položek celkem 
1 464 32 0  1 496 

Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 
1 464 32 0  1 496 

NÁKLADY CELKEM 55 956 1 411 1 086 58 453 

Členům správní rady nebyly přiznány ani vyplaceny žádné odměny ani funkční požitky. Výše 

nákladů na mzdu statutárního zástupce je uvedena v příloze č.1 této výroční zprávy, v části 

Příloha k účetní závěrce sestavované k 31.12.2015. 

 

Stav a pohyb majetku a závazků k 31.12.2015 

Stav majetku (tis. Kč) 
Stav  

k 1.1. 2015 
Přírůstek Úbytek 

Stav  

k 31.12. 2015 

Dlouhodobý majetek 8 071 4 567 4 160 8 478 

Zásoby celkem 83 154 149 88 

Pohledávky celkem 1 568 17 037 17 202 1 403 

Finanční majetek 5 179 66 496 64 941 6 734 

Jiný majetek 430 732 533 629 

MAJETEK (AKTIVA) CELKEM 15 331 88 986 86 985 17 332 

 

Stav závazků (tis. Kč) 
Stav  

k 1.1. 2015 
Přírůstek Úbytek 

Stav  

k 31.12. 2015 

Závazky k dodavatelům 579 14 966 14 724 821 

Závazky k zaměstnancům 2 312 53 506 53 670 2 148 

Záv. ze soc. a zdrav. pojištění 1 156 11 739 11 730 1 165 

Ostatní přímé daně 275 2 612 2 522 365 

Přijaté zálohy 60 20 32 48 

Dlouh./krátk. bank. úvěry 51 361 93 319 

Jiné závazky 400 550 400 550 

ZÁVAZKY CELKEM 4 833 83 754 83 171 5 416 

 

Změny zakládací listiny a změny složení řídících orgánů 

Ke změnám v zakládací listině a ve složení řídících orgánů v průběhu roku 2015 nedošlo.  

 

Doplňující informace 

Tabulka představuje porovnání počtu představení v letech 2012 až 2015. 

 2015 2014 2013 2012 

celkový počet představení / z toho 

na vlastní scéně  
102/69 109/74 95/65 108/70 

z toho : 

 vlastním souborem nebo ve 

vlastní produkci/ koprodukci 

90 84 73 62 



18 

 2015 2014 2013 2012 

 pronájmy/služby jiným 

pořadatelům 
55 49 39 40 

počet produkcí pro děti 

(z celkového počtu představení) 
16 19 16 11 

celkový počet návštěvníků 54130 55 885 54 608 52 570 

průměr diváků na představení 531 513 575 487 

počet premiér 69 79 53 61 

průměrná cena vstupenky v Kč 270 260 260 260 

vstupné 

od – do v Kč 
50 – 420 

mimoř. 450 

50 – 420 

mimoř.450 

80 - 420 

mimoř.650 

50 – 390 

mimoř.450 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hradec Králové, 11. května 2016  


